ea-

earum principii necessitate, ad earum possi-  
bilitatem sartam tectam tuendam, sinè aliquo  
ente intrinsecus, & per se necessario, haud-  
quaquam sufficere. Num ergo alterum? at-  
que sic respondendo, contra manifestā verita-  
tem statuerent, posse aliquid, naturā cadu-  
cum & deficiens, sinè ulla interioris habitūs  
mutatione, labefactari nesciam rerum peren-  
nium stabilitatem æquare. Quo admissō, su-  
pervacua etiam fuisset industria, qua DEUS  
animantium conservationi providit, nonnul-  
la cuiuslibet speciei ab universalis diluvij cla-  
de in Noëmicam arcam subducendo. Nulla  
siquidem non aquarum modò, sed nec ignis  
diluvia satiis habuissent virium, ad ultimum  
ex quavis specie par abolendum: utpote cui  
reliquorum omnium interitus nullis supera-  
bile adversis casibus robur, & certam contu-  
lisset vivendi etiam inter extrema quævis di-  
scrimina necessitatem. Quapropter, nisi tam  
inepto & absurdo erroris sui præsidio uti ve-  
lint; fatendum iis denique est, ad excluder-  
dam à rebus possibilibus impossibilitatem, o-  
pus esse principio, quod exigat per se ipsum  
semper existere: super cuius perpetua & im-  
mobili necessitate fundata contingentium pos-  
sibilitas rerum, sinè ullo deficiendi periculo,  
ipfa

ipsa quoque necessaria, sempiterna, & immobilis perseveret.

22. Postremò dubitari non potest, quin hoc ens increatum, & necessarium, quod hactenus palam fecimus, re ipsa in mundo existere, sit DEUS, nec alteri, quam ipsi tale esse conveniat. Nam si prærogativæ modò dictæ ipsi deessent, non jam ille esset, prout DEI nomen significat, substantia, qua nihil possit melius intelligi, ac propterea nec revera DEUS esset. Si verò possideret illas quidem, sed ita, ut easdem cum alio item aliquo ente haberet communes; jam alterum illud ens par ipsi secundum perfectionem, ac proinde nihilo, quam ipse, minus DEUS foret. Illâ siquidem decoraretur prærogativâ, quæ divinarum omnium perfectionum primaria quasi radix est, neque à germana DEI notione separari potest: ut Ethnicus quoque ille sapiens, à quo Ægyptiorum Theologia literis consignata est, probè intellexit: non tantum affirmans, (L. 3. c. 3.) *DEUM ens necessarium esse*; sed protinus etiam subjiciens, hoc nomine definitionem illius contineri: *si quidem hoc ipso describitur*. Und colligere licet illorum vesaniam, qui decus tam singulare, admirandum, ac prorsus divinum, quale est virtus per se, & necessariò existendi, nîl dubitâ.

tārunt communicare cum substantiis , sensu ,  
& vitā carentibus , quibūsque nihil est in re-  
rum universitate imperfectius , corporibus ni-  
mirum cælestibus , & vili atomorum plebe-  
cula : infinita hoc pacto secundūm esse , ac  
DEO ipsi paria fingentes illa entia , quæ , si  
ad Philosophiæ regulas exigantur , nulli non  
vermiculo & culici de naturæ dignitate , ac  
præstantia concedunt.

23. Hic porrò velim te , pie Lector , ali-  
quantisper consistere , ut perspicias , quām im-  
menso DEUS intervallo , non tibi duntaxat ,  
sed & creatæ omni naturæ antecellat , tuum  
esse contingens cum illius necessario , tuum ab  
alio productum cum illius increato , nec nisi  
per se ipsum existente componere . Quod ad  
priorem comparationis partem spectat ; com-  
munis vitæ usus nos docet , etiam abjectissi-  
mas naturâ suâ res , si necessariae sint , ad no-  
bilissimarum æstimationem atque pretium  
evadere . Quidnam asinino capite ignobili-  
us ? & tamen , quia urgens cibariæ rei inopia  
vitæ alendæ necessarium effecerat , octogenis  
illud argenti denariis in Samaria veniisse , sacra  
Regum historia ( L. 4. c. 6. ) testatur . Quid  
vulgaris aquæ haustu contemptius ? & tamen  
hunc Lysimachus , quòd ab hostibus circum-  
fessus , omni potu careret , tanquam rem ne-

ces-

cessariam non minore , quām regni & libertatis suæ pretio ( *Plut. de sanit.* ) sibi emendum putavit. Jam verò DEUS & excellentissimum esse habet , & necessarium præterea est creatæ cuiuslibet rei , naturæque totius fulcimentum : cùm nos contra sive homines , sive Angeli , præterquam quòd essentiam habemus perangustis certæ unius speciei limitibus definitam ; non aliter in mundo simus , quām ritu accidentis , *quod adesse , & abesse potest , præter subjecti corruptionem* , omnino supervacui , quibuscque tam existere , quām deficere , tantidem reliquæ universitati sit. Quanta igitur cum reverentia , & submissione animi versari nos oportet ante illam tanto nobis , cæterisque rebus omnibus eminentiorem substantiam ? Pergamus in comparatione. *Quodvis bonum , quantò est stabilius , tantò plus estimationis meretur ; unde majore in pretio adamantem habemus , quām vitrum , & pluris domum facimus vivo super saxo , quām super mobilibus arenis extructam.* Jam verò esse divinum sua semper existendi necessitate , non invictam solùm adamantum duritiem , sed & corrumpi nesciam cælorum perennitatem exsuperat , nihilque habet , à quo conservari egeat , seu destrui timeat. In summa est purum putum esse , in quod nullum jus nihilo

con-

convenit. At nostrum, nullo non fragiliūs  
vitro, nullo non flore caducum magis, sex-  
centis in singulas horas corrugiorum casuum  
incursibus patet, assidueque ad interitum ten-  
dit. Quapropter neque verum esse appella-  
ri meretur, sed aliquid potius in confinio en-  
tis, ac nihili positum. Quidnam igitur ha-  
bere proportionis ad illud potest, à quo tan-  
ta dignitatis pretiūque intercapedine excedi-  
tur? denique nemo est, cui non major videa-  
tur opulentia, plenum rei alicujus domini-  
um, quām mera utendi facultas; imò cui, abs-  
que pleno illo dominii jure, quisquam posse  
videatur verè ac propriè opulentus vocari.  
Atqui DEUS, cùm suo, & quidem necessario  
jure exigat semper esse, plenissimum obtinet  
existentiæ suæ dominium; nos verò nostram,  
non nisi usuariam, & commodatam habemus,  
alteriusque ex arbitrio continenter suspen-  
sam. Quanta ergo illius supra nos dignitas  
est? Quotque causas vel ex uno hoc capite  
habemus, tum despiciendi nos ipsos, tan-  
quam rem supervacuam, nullius momenti,  
caducam, mortalem, affinem nihilo, & alieno  
arbitrio subjectam; tum extollendi præ-  
cellentissimum esse divinum adeò creatæ re-  
rum universitati necessarium, ut nihil, nisi  
ab eo fulciatur, subsistendi vim habeat: adeò

ix

in existentia sua immobiliter fixum , ut nihil  
æquè impossibile , ac ejus negatio , excogitari  
possit : ità nullius dominatui obnoxium , ut  
in reliquas etiam res universas plenissimum  
dominii jus habeat ?

24. Quid deinde , si post hujusmodi com-  
parisonem , nostræ contingentis cum neces-  
saria illius existentia , ad alteram quoque en-  
tis una ex parte producti , & ex alia increati  
antithesim progrediamur : revocantes in me-  
moriā , nihil ipsum ex toto infinitæ suæ es-  
sentiæ , ac perfectionis peculio , nisi per se  
ipsum , propriamque suam virtutem habere ;  
nos verò in exiguisimo illo , quod sumus ,  
quódque habemus , nè atomum quidem repe-  
rire posse , quæ illius beneficium , & opus  
non sit ? Quantò hinc exinanietur magis no-  
stri æstimatio ? Quantò ampliora incrementa  
illius admiratio & reverentia capiet ? O ex-  
celssimum , & incomparabile singularis illius  
naturæ privilegium ! O nusquam alibi audi-  
tam , & ubique prædicandam D E I Optimi  
Maximi gloriam ! omnes scilicet ipso indige-  
re ; & eum unum sibi prorsus sufficere : omnes  
ipsi debere , quidquid sunt , & quidquid possi-  
dent ; unumque illum esse , qui omnibus  
omnia largiatur , à nemine quidquam accipi-  
at : omnes deum non habere à se , nisi ni-  
hi

hilum; illumque esse immensissimum fontem  
totius, quæ suæ, quæ aliorum essentiæ. Cer-  
tè, et si nullo alio nomine creatis quibuslibet  
rebus DEUS antestaret, non esset infinitus,  
non omnipotens, non imensus, neque ob tot  
alias, tamque miras suas dotes, omnibus, quæ  
extra ipsum concipi possunt, superior, sed dun-  
taxat ille à se ipso haberet suum esse, cætera  
verò omnia ipsius munere existerent; unum  
hoc decus abunde sufficeret, ut omnis amor,  
æstimatio, atque gloria nemini præter eum  
deberetur. Ac proinde, veluti virtus à se ipso  
existendi fons, quodammodo & caput est uni-  
versæ illius excellentiæ; ita è contrario impo-  
tentia existendi, nisi per alium, præcipua to-  
tius nostræ humilitatis est ratio. Neque enim  
fieri potest, ut, qui eam in se agnoscit, quan-  
quam eximiis naturæ dotibus reliquæ omni  
mortaliū, imò & Angelorum multitudini  
superemineat, gloriari idcirco ausit, séque  
vel infimo eorum præferre. Cùm tam hu-  
mana ratio, quæm fides divina ei palam de-  
monstrent, in quantocunque illo naturalium  
decorum cumulo nihil omnino reperiri suum;  
nihil, unde vel minimam mereatur laudem,  
nihil, quod à se effectum possit dicere, vel suo  
marte acquisitum, & non ab aliena potius be-  
nignitate, & munificentia in se derivatum.

R

Quod

Quod consequens per se cæteroqui manifestum, ut in exemplo aliquo adhuc manifestius fiat, imaginemur præstantem iudicium magistrum varias à se elucubratas scriptiones scholæ suæ pueris recitandas distribuere. Num, quæro, ex his quemquam existimamus futurum, qui, scriptionis sibi assignatae causâ, doctum sese, ingeniosumque arbitretur: aut, quia fors excellentiorem, quam reliqui condiscipuli, sortitus est, iis propterea se audeat ingenio, & scientiâ anteferre? Nullus sanè, nisi amoenissimus sit, hujusmodi erit: sed, post partium distributionem, eandem prorsus eorum qui libet de sua facultate, & doctrina opinionem retinebit, quam pridē habuerat. & adhuc haberet, si nulla ipsi scriptio obtigisset. Certissimè enim novit illam, quæ sibi obtigit, totam unius magistri opus esse, nec aliter suam dici posse, nisi quia ab authore oblatam accepterit: quod sicut nullius habilitatis industria que specimen est; ita neque laudis materia esse potest. Atqui hoc idem, expressum in re nostra, est videre. Omnes nos merum nihil eramus, nec quidquam aliud nobis suppetebat proprii. Supremus rerum Author, volens drama perpetuum, & sua dignum arte in temporis theatro exhibere varias nobis naturas, & dotes, suæ opus infinitæ sapientia;

& virtutis, totidem quasi personas distribuit. Quoniam igitur pacto, qui compertum id habet, potest, citra summam dementiam, ob præclaras ab eo acceptas qualitates, magnificam sui opinionem concipere; aut aliis se præponere, quod earum plures sibi contigisse, quam iis videat; aut demum, post collata sibi hujusmodi munera, ampliori æstimatione dignum se ducere, quam dignus fuerit, antequam ea acciperet, vel dignus foret, si etiamnum iis careret? *Quinam in mente, hujus veritatis conscientia, fastui esse potest, arrogantiæque, & superbis cogitationibus locus?* An non meridiana clarius luce hinc apparet, quod quidquid præclari in hominibus est, totum uni DEO ad illius laudem, atque gloriam debeat, nec possimus indè ullam nobis partem decerpere? Apparet enim verò: nam neque cuiquam laus & honor debetur, nisi, quia bonus est, nec quisquam dici bonus potest, nisi ratione bonitatis propriæ, nec propriam habere bonitatem cuiquam, nisi DEO convenit. Ideoque quam certum est illud Christi Domini effatum: (*Luc. 18.*) *Nemo bonus, nisi solus Deus*, tam certò item constat, quod Apostolus, velut consequens indè erutum, scripsit: honorem nimirum & gloriam tributa esse, DEI unius propria: (*I. ad Tim. c. I.*) *Re-*

R. 2

gi

gi sacerdorum immortali, invisi<sup>b</sup>ili, soli DEO hono<sup>r</sup> & gloria. Unde etiam duo alia scitu & obseruat<sup>u</sup> valde digna colligi possunt. Primum, cur superbia vitium sit adeò detestabile, & quovis alio deterius. Quia nimis superbus D E O præripit tum maximè proprios dignitatis suæ fructus, eam sibi gloriam usurpando, quæ ipsi duntaxat, velut unico bonorum omnium authori debetur; tum ipsam met divinitatem, nemini scilicet extra se ipsum accepta referendo, quæ possidet bona, sibi que vendicando omnimodam ab externa causa independentiam, quæ primariò divinam naturam à quavis alia discriminat, perinde quasi quidam & ipse in terris DEUS sit: eorum exemplo, qui, cùm in Psalmo undecimo gloriati essent, *Labia nostra à nobis sunt*; continuò, quasi creatarum rerum sorte in supergressi addiderunt: *Quis noster Dominus est?* Alterum, quod colligere possumus, est, nequaquam opus nobis esse, ut vitii hujus extirandi, altissimæque consequendæ humilitatis causa, ullo artificii genere utamur, celando videlicet, vel minora veris fingendo, quæ à DEO accepimus decora: sed, locò piarum ejusmodi, ut sic loquar, fraudum, sat fore, si clarè compertum, firmiterque persuasum habemus indubitabile hoc verum, quòd, quidquid

in nobis boni est, munus sit à DEO Optimō Maximo gratuitæ eleemosynæ ritu nobis collatum, quodque summa naturæ nostræ inopia, atque impotentia nihil aliud proprii possit ibi agnoscere, nisi quod illud mendicorum more, à divina benignitate acceperit: (*Vid. in 3. parte c. 26. a. n. 10. usque ad 16.*) quod, ut quivis apertissimè videt, humilitatis potius, quam superbiæ in animo pariendæ vim habet. Si ergo, pie Lector, elatior forte aliqua cogitatio, ob eximias corporis, vel animi dotes, unde aliis præstas, in tua mente consurgeret, facillimum tibi erit, eam confessim elidere, revocando in memoriam, & adversum te con-torquendo illud D. Pauli enhtymema, (*I. ad Cor. 4.*) *Quid habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* He-us, quidnam hoc ineptissimarum cogitationum tibi venit in mentem? Numquid ob aliena decora dignum putas, te in pretio & honore haberi? aut ullum in te potes decus agnoscere, quod alienum non sit? *Quodnam verò, si etiam ipsum esse, quo constas, nulla ex parte tuum est, qui nihil ad productionem illius contulisti, sed totum DEI, qui sua illud omnipotenti virtute ex nihilo eduxit.* *Quid tam tuum, quam tu?* & *quid tam non tuum, quam tu, si alicujus est, quod es?* (*Aug. Tr. 29. in Joa.*)

R 3

Di-

Disce igitur , in DEI donis , nempe in tuis bonis , partem distinguere , quæ ad te spectat , ab ea , quæ illi propriè debetur . Tibi , natura egentissimo , qui donum accepisti , non potest convenire illius gloria , sola convenire utilitas potest . DEO , qui nulla re indiget , donique effector est , indè nulla provenire utilitas potest , sola potest , ac debet provenire gloria ; tota itaque suorum munerum utilitate ille vult te frui : & hoc uno contentum te esse oportet . Gloriam , quæ sibi uni debetur , tibi cedere non potuit ; debes igitur hanc ipsi totam relinquere . Quid habes , quod non accepisti ? si autem accepisti , quid gloriaris , quasi non acceperis ? Et ô quis ardore me corripit , infrigendi hoc eodem argumento sublata contra DEUM Luciferi continua , cùm eas temerari recordor superbissimas voces , ( Isai . c . 14 . ) Similis ero Altissimo ? Quid ais paupercula ? quid ais sacrilege ? quid ais dementissime ? tu Altissimo similis ? Mittainus , quòd tuum esse angustis finibus claudatur ; divinum nullos similes novit . Istud ipsum esse finitum potest ne tuum meritò dicere ? tuisne illud viribus tibi parasti ? ullumne super illud certi & immobilis dominii jus habes ? Vanissime , non aliud jure dici tuum potest , præter nihilum , in quo æternum jacuisti , & adhuc jaceres , ni-